14. Vous les séparez du milieu des enfants d'Israël, afin qu'ils soient à moi ;

15. Et après cela ils entreront dans le *parvis* du tabernacle de l'alliance pour me servir. Voilà la manière dont vous les consacrerez en les offrant au Seigneur, parce qu'ils m'ont été donnés par les enfants d'Israël.

16. Je les ai reçus en la place de tous les premiers-nés d'Israël, qui sortent les premiers du sein de la mère.

17. Car tous les premiers-nés des enfants d'Israël, tant des hommes que des bêtes, sont à moi. Je les suis consacrés au jour que je frappaïs dans l'Egypte tous les premiers-nés des Egyptiens;

18. Et j'ai pris *aujourd'hui* les Levites pour tous les premiers-nés des enfants d'Israël,

19. Et j'en ai fait un don à Aaron et à ses fils, après avoir tiré du milieu du peuple, afin qu'ils me servent dans le tabernacle de l'alliance en la place des enfants d'Israël, et qu'ils prient pour eux, de peur que le peuple ne soit trappe de quelque plaie, s'il ose s'approcher du sanctuaire, où je fais éclater ma gloire.

20. Feceruntque Moyses et Aaron et omnis multitudi filiorum Israel super Levitis que præcepérat Dominus Moysi :

21. Purificare sunt, et laverunt vestimenta sua. Elevavitque eos Aaron in conspectu Domini, et oravit pro eis,

22. Ut purificati ingredientur ad officia sua in tabernaculo foderis coram Aaron et filiis ejus. Sic præcepérat Dominus Moysi de Levitis, ita factum est.

23. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens :

24. Hac est lex Levitarum : A viginti quinque annis et supra, ingredientur ut ministrent in tabernaculo foderis.

25. Cumque quinquagesimum annum attatis implerentur, servire cessabunt.

26. Eruntque ministri fratrum scorum in tabernaculo foderis, ut custodiant que sibi fuerint commendata, opera autem ipsa non faciant. Sic dispone Levitis in custodias suis.

COMMENTARIUM.

VERS. 2. — CUM POSUERIS SEPTEM LUCERNAS, CANDELABRUM IN AUSTRALI PARTE ERIGATUR, q. d. : Candelabro septimo imponere septem lucernas, easque accende, ipsumque candelabrum colloca in australi parte tabernaculi.

Nota. Pro posueris hebr. est *halot*, que vox tam elevar et impone, quām accendere significat. Noster tamen interpres cum Septuag. septiū vertit ponere, collocare, concinnare. Unde videtur, quod septem ha lucernae, sive lampades non fuerint duciles, aut continuo ipsi candelabro, sed quod ab eo fuerint separatae, ita et id, est, ejus septem calamus, imponi possent, et de facto imponerentur, quoties accendebantur a sacerdotibus. Commodius enim erat, ut possent eximi, ad hoc, ut melius purgari, repleri et concinnari possent.

Hoc potest bit etiam esse hysteron proteron : nec enim haec loco ordinis historico recententur : quia secundum illum ponenda fuissent Leviticus 9. Ibi enim primicias suas celebrat Aaron, quarum pars erat ha lucernarum accensio et compositio. Verum quia illi ferè de sacrificiis agitur, hinc in hunc locum, post oblationem principium, que simul ferè configit, rejecta sunt.

VERS. 4. — EX AURE DUCTILI (era) TAN MEDUS STIPES, QUAM CUNCTA QUE EX UTROQUE CALAMORUM LATERE NASCENBANTUR, q. d. : Candelabrum non erat per fragmētū et membrū compositum, et insertum sed totum erat ex auro ductili, id est, totum ex unā auri massā malleatione erat ducitum; totum, inquam, id est, tam stipes, quam terni utrinque calami, et que utrinque ex calamis nascebantur, puta flores, scyph. et sphærule tertio repetiti et in tres ordines distributi: hec omnia ex eodem auro erant ducita: secū erat de lucernis, uti dixi v. 2.

VERS. 6. — TOLLE LEVITAS ET PURIFICABIS EOS. Hac contigerunt simul cum electione et oblatione Levitarum loco primogenitorum Israel, de qua c. 5, 43. Tunc enim Levite selecti à Deo, et simul à Mose Deo Deique cultui applicati sunt: sed ibi eorum electio, hic consecratio, que tamen eodem tempore facta est, describitur.

VERS. 7. — ASPERGANTUR AQUA LUSTRATIONIS, que mixta est cineribus vitula: rufa, de quibus cap. 19 hebr. haec aqua vocatur *aqua peccati*, id est, expiatoria peccati, per metonymiam.

20. Moïse et Aaron et toute l'assemblée des enfants d'Israël firent donc, touchant les Lévitiques, ce que le Seigneur avait ordonné à Moïse :

21. Ils furent purifiés et ils lavèrent leurs vêtements; et Aaron les présenta en offrande devant le Seigneur, et pris pour eux.

22. Afin qu'ayant été purifiés, ils entrassent dans le tabernacle de l'alliance pour y faire leurs fonctions devant Aaron et ses fils. Ainsi, tout ce que le Seigneur avait ordonné à Moïse, touchant les Lévitiques, fut exécuté.

23. Le Seigneur parla de nouveau à Moïse, et lui dit :

24. Voici la loi pour les Lévitiques : Depuis vingt-cinq ans et au-dessus, ils entreront dans le *parvis* du tabernacle de l'alliance, pour se former à l'exercice de leurs fonctions, et à trente ans ils pourront s'occuper à leur ministère;

25. Et lorsqu'ils auront cinquante ans accomplis, ils ne serviront plus.

26. Ils aideront seulement leurs frères, en demeurant dans le *parvis* du tabernacle de l'alliance, pour garder ce qui leur a été confié, mais ils ne feront plus leurs actions ordinaires, qui sont trop pénibles et qui demandent plus de force qu'on n'en a ordinaiement à cet age. C'est ainsi que vous réglerez les Lévitiques touchant les fonctions de leurs charges.

Nota. Hic fuit ritus consecrationis Levitarum, ut ex textu patet. Primo, Moses aspergit eos aqua iustrationis. Secundo, raserunt ipsi omnes pilos carnis sue. Tertio, laverunt vestes suas. Quartio, obtulerunt boves duos, unum immolandum pro peccato, alterum in holocaustum. Quinto, Moses eos stiti Deo in tabernaculo, coram toto populo. Sexto, filii Israel suas manus eis imposuerunt. Septimo, Aaron ritu *tempapha*, de quo v. 18, obluiti Levitas, quasi nimis populi; Deo, ad servientium ei in tabernaculo. Octavo, Levite suis bobus duobus imposuerunt manus, quos deinceps Aaron immolavit orans pro Levitis.

Tropol. S. Greg. lib. 5 Mor. 25, et ex eo Rupert: *Pili carnis, sit, sunt qualibet superflue humanae cornpcionis. Oportet ergo Levitas pilos carnis radere : quia is qui in obsecuis dicitur assumitur, debet ante Dei oculos à cunctis carnis cogitationibus mundus apparere. Unde et Levitarum pili radi praecepit sunt, non evelli : rasis enim pili in carne radices remenent, et crescunt iterum, ut recidantur : quia magna quidem studio superflue cogitationes amputandæ sunt, sed tamen funditus amputari non possunt : semper enim caro superflua generat, quia semper spiritus ferro sellitudinis recidat.*

Vers. 8. — TOLLENT BOVEN DE ARMENTIS, ut tibi, ô Moses, cimis offrant immolandum in holocaustum, sicut alterius offrant, quem tu pariter ab eis accipies, immolandum pro peccato.

Vers. 10. — CUMQUE LEVITE FUERINT CORAM DOMINO, FONENT FILII ISRAEL MANUS SUAS SUPER EOS, ut hæc manuim impositio significant et testentur, se Levitas contribules suos à se abdicare, et Domino quasi manus aut sacrificium offerre, in ejusque dominum et ministerium transferre. Erant enim Levite manus et oblatio populi, perinde ac hoc erat victimæ. Vide dicta Levit. 4, 4. Unde sequitur :

Vers. 11. — OFFERET AARON LEVITAS. Hinc colligetur, Aaronem obluisse et consecrare Levitas, non vero Mosen. Idem patet v. 21. Hec enim consecratio Levitarum propriæ ad pontifices pertinebat; pontifices autem erat Aaron. Quod ergo dicitur Mosi v. 12, *facie, id est, immolabis, bœvum pro peccato;* et v. 15, *consecrabis,* intellige, jubes immolari et consecrari, scilicet per Aaronem. Obluit ergo Moses Levitas Aaroni : Aaron autem obluit et consecravit eos Deo, comprecepit tamen simus Mose.

Vers. 15. — POSTEA INGREDIENTUR TABERNACULUM FORIBUS. Hebr. *ingrediantur ad ministerium suum in tabernacula foderis,* videlicet ut illud portent, ut dictum est cap. 4, nec enim aliud erat officium Levitarum : nam sacrificare, accendere lucernas, addere thymiam, ponere panes propositionis in mensa, hinc, inquam, solorum sacerdotum erant munia.

CONSECRABAT EOS IN OBLATIONEM. Hebr. *elevabis, vel agitabis eos agitatione, sive ritu et ceremonia tempapha,* scilicet agitando, et modice elevando eos ad quatuor

CAPUT IX.

1. Locutus est Dominus est ad Moysen in deserto Sinai, anno secundo postquam egressi sunt de terra Egypti, mense primo, dicens :

plagas mundi, in modum crucis, ut significetur eos offerri Deo, qui totus mundi est dominus, de quo ritu dixi Levit. 7, 50. Hinc patet, hoc certo ritu elevatos fuisse levitas, quo et victimæ elevabantur. Idem clariss indicat noster interpres v. 21. Hinc etiam verisimile est, non omnes Levitas hoc tempore esse consecratos, sed eos tantum, qui ipso acto tabernaculo erant de servituri : ceteros verò postea in Chanaan consecratos esse. Nam non potuerunt Aaron commode tota milia Levitarum viri domino hoc ritu offerre, siquidem ut consecratio sacerdotum novellorum propria et peculiaria erat singularium capitum, ut patet Exodi 29, 29, et 2 Paralip. 29, 54, ita fuit et peculiaria singulorum Levitarum, ut patet eodem loco Paralip. Excipi tempus peregrinationis in deserto : nam ut post egredium ex Sina, nunquam deinceps in deserto sacrificatum est, ita post hanc consecrationem Levitarum, nulla fuit alia in deserto, sed succedebant Levite cum trigesimum annum attigissent, ad onera portanda, etiam non consecrati, quinqueaginta annis emeritis. Ita Abulens.

Vers. 19. — NE SIT PLACA, q. d. : Levite erunt in ministerio sanctuariorum, ne populus illud in se suscipere velit, itaque plectatur à me, cùm quod, cùm sit laicus et profanus, sacro officio se immiscerit contra preceptum meum.

Vers. 21. — ELEVAVITQ[UE] EOS AARON. Hebrewitè est, agitavit eos agitatione, vel ritu tempapha, de quo dixi v. 15.

Vers. 24. — A VIGINTI QUINTO ANNO, ET SUPRA INGREDIENTUR (Levitas) UT MINISTRANT IN TABERNACULO FUDERIS. Nota. Cap. 4, 3, et 1 Paralip. 25, v. 5, numerati sunt ab anno irigesimo Levite ii, qui propriæ ministrabant tabernaculo, illudque cum suis vasib portabant, quod ergo hic à 25 anno jubentur ingredi, ut ministrarent in tabernaculo, intellige eos anno 25 consecratos fuisse ad hoc, ut subservirent Levitis senioribus, seque aparent, ut anno 50 propriæ ministrarent in tabernaculo, illius vas portando, itaque usque ad annum 50. Nam post annum 50, emeriti erant in hæc utilitate tabernaculi, neque onera ferebant, sed tantum custodiabant, ut dicitur v. ult.

Per Ædvardum tempore, cum quiescerent Hebrewi in Chanaan, nec amplius gravia illi tabernaculi onera per desertum Levites essent ferenda ; cuncte pluribus opus esset personis ad officia janitorum, cantorum, et similium, que David instituit, tunc jussit David à vigesimalia atatus anno Levitas numerari, et ministrare in tabernaculo, ut patet 1 Paralip. 25, 27.

Vers. 26. — SCIS RESPONSES LEVITIS IN CUSTODIA SUE, ut scilicet custodiunt vasa tabernaculi, cùm etate et modo, quo jam prescripti. Vocata custodia in plurali, quia variæ familiis variæ custodienda dabantur, unde plures erant custodie. Sic Franciscani in variis provinciis variæ habent custodias, ut ipsi appellant.

CHAPITRE IX.

1. La seconde année après la sortie du peuple hors de l'Egypte, et au premier mois, le Seigneur parla à Moïse dans le désert de Sinai, et lui dit :

2. Facient filii Israel Phase in tempore suo,
 3. Quartadecimæ die mensis Iuuius ad vesperam, iusta omnes ceremonias et justificationes ejus.
 4. Praecepitque Moyses filiis Israel ut facerent phase :
 5. Qui fecerunt tempore suo, quartadecimæ die mensis ad vesperam, in monte Sinai. Juxta omnia que mandaverat Dominus Moysi, fecerunt filii Israel.
 6. Ecce autem quidam immundi super anima hominis, qui non poterant facere phase in die illo, adcedentes ad Moysen et Aaron,
 7. Dixerunt eis : Immundi sumus super anima hominis ; quare fraudamus ut non valamus oblationem offerre Domino in tempore suo inter filios Israel?
 8. Quibus respondit Moyses : Stat ut consulam quid precipiat Dominus de vobis.
 9. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens :
 10. Loquere filii Israel : Homo qui fuerit immundus super anima, sive in via procul in gente vestra, faciat phase Domino,
 11. In mense secundo, quartadecimæ die mensis ad vesperam : cum azymis et lactucis agrestibus comedent illo.
 12. Non reliquerint ex eo quipiam usque mane, et eos quibus non confringent ; omnem ritum phase observabunt.
 13. Si quis autem et mundus est, et in itinere non fuit, et tamen non fecit phase, exterminabit anima illa de populis suis, quia sacrificium Domino non oblitus tempore suo : peccatum suum ipse portabit.
 14. Peregrinus quoque et advenia si fuerit apud vos, facient phase Domino juxta ceremonias et justificationes ejus. Praeceptum idem erit apud vos tam adveniam quanæ indigence.
 15. Igmar die quæ crevit est tabernaculum, operuit illud nubes. A vesperi autem super tentorium erat quasi species ignis usque mane.
 16. Si feliat jugiter : per diem operabit illud nubes, et per noctem quasi species ignis.
 17. Cumque ablatæ fuisse nubes, que tabernaculum protegebat, tunc proficisciabant filii Israel et in loco ubi statuerat nubes, ibi castrababantur.
 18. Ad imperium Domini proficisciabantur, et ad imperium illius fibebant tabernaculum. Cumque diebus quibus statabat nubes super tabernaculum, manebant in eodem loco :
 19. Et si evenisset ut multo tempore manaret super illud, erant filii Israel in excubis Domini, et non proficisciabantur.
 20. Quot diebus fuissest nubes super tabernaculum. Ad imperium Domini erigebant tentoria, et ad imperium illius deponebant.
 21. Si fuissest nubes à vesperi usque mane, et statim dilucido tabernaculum reliquistet, proficisciabantur : et, si post diem et noctem recessisset, dissipabant tentoria.
 22. Si verò biduo aut uno mense vel longiori tempore fuissest